流入  1,707 64 64 1,579 －

於2006年12月31日

淨額交收之衍生工具
利率掉期 (3) 33 7 1 4 21

總額交收之衍生工具
遠期外匯合約 1
 流出  (185) (34) (34) (103) (14)
 流入  191 35 35 106 15

貨幣掉期及淨基準掉期 (39)
 流出  (1,731) (59) (56) (168) (1,448)
 流入  1,767 65 64 191 1,447

於結算日，本公司並無任何衍生金融工具合約到期。

(iii) 利率風險
本集團根據利率水平、其走勢及息率變動對本集團財務狀況之潛在影響以管理其利率風險。本集團一般會採用利率掉期作為管理
利率風險之對沖工具（見附註21）。於2007年12月31日，本集團總債項中約60.1%乃實際按浮動息率計息。此浮動債項比率或會
因應利率走勢而變動。

本集團政策旨在維持固定息率及浮動息率之借貸比率於合適的範圍內。因此，本集團採用 (i)利率掉期以對沖與本集團浮息借貸
（包括銀行貸款及浮息票據）相關的利率風險；(ii)貨幣掉期及利率掉期以對沖本集團若干金額的定息票據的利率風險。

125希慎2007年年報

概
覽

落
實
策
略

企
業
管
治

財
務
報
表
及
估
值

34. 金融工具續

(b) 財務風險管理目標及政策續
(iii) 利率風險續
敏感度分析

以下的敏感度分析是假設利率已於結算日出現變動並應用於會影響損益及股本權益的衍生及非衍生金融工具。於相關結算日，收
益曲線被調整75基點的變動。

  本集團
  損益增加（減少） 股本權益增加（減少）
  上升 下降 上升 下降
  75基點 75基點 75基點 75基點
  百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

於2007年12月31日 2 (2) 1 (1)

於2006年12月31日 4 (5) 1 (1)

(iv) 外幣風險
本集團旨在降低其外幣風險，亦不會進行外幣投機買賣。本集團及本公司之大部份資產價值及所有租金收入均源自香港，並以港
元為貨幣單位。於2007年12月31日，除182百萬美元之10年年期定息票據外，本集團所有債項均以港元為貨幣單位。本集團已
訂立合適的對沖工具以對沖潛在的外幣風險（見附註21）。除該10年年期定息票據外，本集團並沒有承受其他重大的外幣風險。

敏感度分析

以下的敏感度分析乃假設匯率已於結算日出現變動並應用會於影響損益及股本權益的衍生及非衍生金融工具。於相關結算日，港
元對美元現貨及遠期匯率被調整300基點的變動，現貨匯率的上下限分別為7.75及7.85。

  本集團
  損益增加（減少） 股本權益增加（減少）
  增加 減少 增加 減少
  300基點 300基點 300基點 300基點
  百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

於2007年12月31日 2 (2) 1 (1)

於2006年12月31日 1 (1) 1 (1)

(v) 股票價格風險
於各結算日，本集團可供出售及持作買賣的上市證券投資均參考市場報價以公平值計量。因此，本集團須承受股票價格風險，而
管理層將監察價格變動，並於有需要時採取適當行動。於2007年12月31日，本集團仍持有股票衍生工具，由於股票衍生工具並
未有指定作對沖工具，因此於損益賬按公平值計量。

敏感度分析

以下的敏感度分析乃假設相應的股票價格已於結算日出現變動並應用於會影響損益及股本權益的衍生工具及投資。於相關結算
日，有關股價10%的變動。

  本集團
  損益增加（減少） 股本權益增加（減少）
  10%升幅 10%下跌 10%升幅 10%下跌
  百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

於2007年12月31日 (10) 9 251 (251)

於2006年12月31日 (4) 4 168 (168)

126 希慎2007年年報

財務報表附註續
截至2007年12月31日止年度

34. 金融工具續

(c) 公平值
金融資產及金融負債公平值的釐定方法如下 :

• 分類為持作買賣及可供出售投資的上市投資，以及其他有標準條款、條件及有活躍市場之金融資產及金融負債，其公平值乃
參考已公告之報價釐定；

• 其他金融資產及金融負債（不包括衍生工具）之公平值，乃根據公認的定價模式而釐定，並利用近期公開市場交易作現金流量
現值分析；及

• 衍生工具之公平值，乃採用由獨立金融機構提供之報價而計算或採用現金流量現值分析按有關的收益率曲線及匯率進行估
計。而本公司的購股權，其公平值則採用柏力克─舒爾斯定價模式進行估計。

除182百萬美元（約1,362百萬港元）定息票據的賬面值（列於附註21），其公平值為198百萬美元（約1,543百萬港元）外，董事認
為非衍生金融資產及金融負債的公平值約為其賬面值。

35. 退休福利計劃
由2000年12月1日起，本集團為符合資格僱員設立增益強積金計劃，此乃一項界定供款計劃。增益強積金計劃已依據強制性公積
金計劃（一般）規則第124(1)條向強制性公積金管理局登記。

根據增益強積金計劃規則，本集團根據成員薪金的固定百分比（介乎強積金相關入息之5%至基本薪金之15%）作出供款。成員之
強制性供款按照強積金法例固定於強積金相關入息之5%。

本集團於本年度總供款為5百萬港元（2006年：5百萬港元）。本年度沒收供款為3百萬港元（2006年：3百萬港元）已退回給本集